
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 004 de 2014 
 
 

(Febrero 11) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°.-  Imponer las sanciones correspondientes a la 3ª fecha de la Liga Postobón 2014. 
 

 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 
      
Yonni Hinestroza Equidad 3ª fecha Liga 2 fechas $266.933,oo 4ª y 5ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Postobón I  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

CARLOS GIRALDO ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YULIAN MEJIA IND.. MEDELLIN 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YORLEIS MENA IND.. MEDELLIN 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO HERNER IND.. MEDELLIN 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS TIPTON IND.. MEDELLIN 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS CALDERON D. CALI 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES PEREZ D. CALI 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VICTOR ZAPATA D. PASTO 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

JOSE MORENO EQUIDAD F.C.  3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON VALENCIA EQUIDAD F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON HURTADO DEPORTES TOLIMA  3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVINSON MONSALVE DEPORTES TOLIMA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MAXIMILIANO BRITO PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

RUBEN LEONARDO PICO PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

RAUL LOAIZA PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JULIAN GUILLERMO IND. SANTA FE 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL ROA IND. SANTA FE 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YULIAN ANCHICO IND. SANTA FE 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAVIER LOPEZ ITAGUI F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDINSON PALOMINO ITAGUI F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR F.C.  3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAIRO PALOMINO ATL. NACIONAL 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FAIDER BURBANO ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES OROZCO ENVIGADO F.C.  3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GIOVANNY MARTINEZ U. AUTONOMA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACIAS U. AUTONOMA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON MURILLO U. AUTONOMA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

NELINO TAPIAS U. AUTONOMA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA CHICO F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CHRISTIAN ALARCON MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON HERRERA MILLONARIOS F.C.  3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EFRAIN VIAFARA ATL. HUILA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARCO CANCHILA ATL. HUILA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON LERMA ATL. HUILA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

IVAN GARRIDO ATL. HUILA 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE MOYA FORTALEZA F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERLAZA FORTALEZA F.C. 3ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

MEDELLIN 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $616.000,oo 

PATRIOTAS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $616.000,oo 

U. AUTONOMA 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $616.000,oo 

HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $616.000,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ELVIS PERLAZA FORTALEZA F.C. 3ª fecha Liga 1 fecha 4ª fecha Liga Postobón I 2014 

RUBEN PICO PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga 1 fecha 4ª fecha Liga Postobón I 2014 

JHON HURTADO DEPORTES TOLIMA 3ª fecha Liga 1 fecha 4ª fecha Liga Postobón I 2014 

GIOVANNY MARTINEZ U. AUTONOMA 3ª fecha Liga 1 fecha 4ª fecha Liga Postobón I 2014 

FAIDER BURBANO ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga 1 fecha 4ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 2°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 4ª  fecha de la Liga Postobón I 2014. 
 
 
 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Omar Vásquez Millonarios F.C. 4ª fecha Liga 2 fechas $266.933,oo 5ª y 6ª fecha 
Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Postobón I  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Alexis Henríquez Atl. Nacional 4ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 5ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Juan Carlos Osorio (DT) Atl. Nacional 4ª fecha Liga 3 fechas $1.848.000,oo 5ª, 6ª y 7ª fecha 
Motivo: Injuria al árbitro asistente No. 1  Liga Postobón I  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
José Moya Fortaleza F.C. 4ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 5ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
David del Castillo (K)  Equidad F.C. 4ª fecha Liga 4 fechas $2.464.000,oo 5ª, 6ª, 7ª y 8ª fecha 
Motivo: Conducta antideportiva (protestar decisiones arbitrales) Liga Postobón I 
 Artículo 79-A 89-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Jorge Ramírez D. Pasto 4ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 5ª fecha 
Motivo: Juego brusco grave  Liga Postobón I  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 Artículo 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
ALAN NAVARRO U. AUTONOMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACIAS U. AUTONOMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL MACHACON U. AUTONOMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXIS PEREZ U. AUTONOMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAMES CASTRO U. AUTONOMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

BRAYAN ANGULO ITAGUI F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAVIER LOPEZ ITAGUI F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

BREINER BELALCAZAR ITAGUI F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FABIO RODRIGUEZ ITAGUI F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AMILCAR HENRIQUEZ IND. MEDELLIN 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DIEGO HERNER IND. MEDELLIN 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOHN HERNANDEZ IND. MEDELLIN 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHERSON CORDOBA IND. MEDELLIN 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YERRY MINA IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRANCISCO MEZA IND. SANTA FE 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES PEREZ DEP. CALI 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS PAYARES DEP. CALI 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HARRISON HENAO ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HANYER MOSQUERA ONCE CALDAS 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LEWIS OCHOA MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

RAFAEL ROBAYO MILLONARIOS F.C.  4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS DELGADO MILLONARIOS F.C.  4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN VALENCIA ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALVARO NAJERA ATL. NACIONAL 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILMAR BARRIOS DEPORTES TOLIMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVID SILVA DEPORTES TOLIMA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS MENA CHICO F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN ALVAREZ ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MICHAEL RANGEL ENVIGADO F.C.  4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL BRICEÑO EQUIDAD F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FERNANDO BATTISTE EQUIDAD F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VICTOR CASTILLO ALIANZA PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ARNALDO PEREIRA ALIANZA PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

RAFAEL CARRASCAL ALIANZA PETROLERA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOHN MONTAÑO DEPORTIVO PASTO 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR MANCILLA DEPORTIVO PASTO 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN VILLOTA DEPORTIVO PASTO 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN GUAZA FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR RODRIGUEZ FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES CORREA JUNIOR F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MAXIMILIANO BRITO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HAROLD MARTÍNEZ ATLETICO HUILA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARCO CANCHILA ATLETICO HUILA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON LEIMA ATLETICO HUILA 4ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

U. AUTONOMA 5 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $616.000,oo 

ITAGUI F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $616.000,oo 

IND. MEDELLIN 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $616.000,oo 

MILLONARIOS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $616.000,oo 
 

Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

     

ANDRES PEREZ DEP. CALI 4ª fecha Liga 1 fecha 5ª fecha Liga Postobón I 2014 

JONATHAN ALVAREZ ENVIGADO F.C. 4ª fecha Liga 1 fecha 5ª fecha Liga Postobón I 2014 

ALAN NAVARRO U. AUTONOMA 4ª fecha Liga 1 fecha 5ª fecha Liga Postobón I 2014 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 4ª fecha Liga 1 fecha 5ª fecha Liga Postobón I 2014 

LUIS MENA CHICO 4ª fecha Liga 1 fecha 5ª fecha Liga Postobón I 2014 

74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 3°.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 3ª  fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 
 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Duván Blanco U. Magdalena 3ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 4ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Denis Gómez Jaguares F.C. 3ª fecha Torneo 2 fechas $133.467,oo 4ª y 5ª fecha 
Motivo: Conducta violenta contra adversario Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      
Yuberney Franco Cúcuta F.C. 3ª fecha Torneo 6 fechas $1.848.000,oo 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª y 9ª 

fechas  
 Conducta obscena en contra del público Torneo Postobón I 

 Artículos 51-4 y 80-1 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
 
Jorge E. Vargas 

 
D. Quindío 

 
3ª fecha Torneo 

 
2 fechas 

 
$133.467,oo 

 
4ª y 5ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra adversario Torneo Postobón I 
 Artículos 51-4 y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS DIAZ BOGOTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

NECTALI VIZCAINO BOGOTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

HECTOR VARGAS BOGOTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JAIR LOPEZ ATL. BUCARAMANGA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS PALACIO ATL. BUCARAMANGA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

YEISON CHACON ATL. BUCARAMANGA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS ATL. BUCARAMANGA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOHN PEREZ ATL. BUCARAMANGA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS ANGULO UNION MAGDALENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MARLON NEGRETE JAGUARES F.C.  3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOSE QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LEONARDO SALDANA JAGUARES F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DEIVER PARRA JAGUARES F.C.  3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

RAMON CORDOBA JAGUARES F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JEFERSON COLLAZOS JAGUARES F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHONIER GONZALEZ AMERICA S.A. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JUAN DAVID MURIEL EXPRESO ROJO 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

HARRINSON MANCILLA EXPRESO ROJO 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOSE RAMIREZ CORPEREIRA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN LASSO CUCUTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOHN E. GARCIA CUCUTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MIGUEL VARGAS CUCUTA F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANDRES QUEJADA CORTULUA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDWIN VELASCO CORTULUA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JUAN DIAZ CORTULUA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JORGE KATIME CORTULUA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

YEINER OROZCO POPAYAN F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOSE RAMIREZ POPAYAN F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

STIWAR MENA POPAYAN F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

STEFANO MOSQUERA POPAYAN F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JULIAN ROSERO POPAYAN F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

FEIVER MERCADO POPAYAN F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ DEP. QUINDIO 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN ARIAS RIONEGRO F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DAVID CASTAÑEDA RIONEGRO F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DANIEL CATAÑO RIONEGRO F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUCIANO OSPINA RIONEGRO F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANDRES RESTREPO RIONEGRO F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

PEDRO OSORIO DEPOR F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DAVID YEPES DEPOR F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS CARABALLO REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ESNAIDER SALINAS REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

VICTOR CORDOBA REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS VALENCIA REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

XAVIER GONZALEZ REAL CARTAGENA 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

SARAMYS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS IRIARTE VALLEDUPAR F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JOSE MUÑOZ VALLEDUPAR F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

FRANCISCO HERRERA REAL SANTANDER F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JHON AVILA REAL SANTANDER F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO MUÑOZ REAL SANTANDER F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS LASSO REAL SANTANDER F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

ANDRES GOMEZ LLANEROS F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO CEFERINO LLANEROS F.C. 3ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BOGOTA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

ATL. BUCARAMANGA 6 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

JAGUARES F.C. 7 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

CORTULUA 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

POPAYAN F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

RIONEGRO F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

REAL CARTAGENA 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 

REAL SANTANDER F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 3ª fecha $308.000,oo 
 

Artículos 51-4 y 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 
     

NECTALI VIZCAINO BOGOTA F.C. 3ª fecha Torneo 1 fecha 4ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LUIS RIVAS ATL. 
BUCARAMANGA 3ª fecha Torneo 1 fecha 4ª fecha Torneo Postobón I 2014 

HARRINSON MANCILLA EXPRESO ROJO 3ª fecha Torneo 1 fecha 4ª fecha Torneo Postobón I 2014 

RAMON CORDOBA JAGUARES F.C. 3ª fecha Torneo 1 fecha 4ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ANTONY PEREZ LLANEROS F.C. 3ª fecha Torneo 1 fecha 4ª fecha Torneo Postobón I 2014 

YEINER OROZCO POPAYAN F.C. 3ª fecha Torneo 1 fecha 4ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
 
 
 
 
Artículo 4°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 4ª  fecha del Torneo Postobón I 2014. 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Mario García D. Quindío 4ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 5ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

      
Edwin Velazco Cortuluá 4ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 5ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

      
Cristian Lasso Cúcuta F.C. 4ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 5ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4 y 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

 
AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
JEYSEN NUÑEZ ATL. BUCARAMANGA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

HERNAN SARMIENTO ATL. BUCARAMANGA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS RIOS ATL. BUCARAMANGA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS MENDIVIL LLANEROS F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER BALLEN LLANEROS F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

SERGIO PERALTA REAL SANTANDER 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

BLADEMIR GOMEZ REAL SANTANDER 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

NICOLAS RODRIGUEZ REAL SANTANDER 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO BASTO DEPOR F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

HEMBER VALENCIA DEPOR F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JERSON BONILLA DEPOR F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DAVID YEPES DEPOR F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO RODAS DEPOR F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

VICTOR CORDOBA REAL CARTAGENA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

BRAYAN FERNANDEZ RIONEGRO F.C.  4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

STIWAR MENA POPAYAN  F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JORGE GUILLEN POPAYAN F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LEINER ESCALANTE BARRANQUILLA F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

OIDEL PEREZ BARRANQUILLA F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

DIEGO MARTINEZ JAGUARES F.C.  4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDGAR CHARRUPI AMERICA S.A. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS HENAO AMERICA S.A.  4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LEYVIN BALANTA AMERICA S.A. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDIER TELLO AMERICA S.A.  4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JORGE BRAZALEZ AMERICA S.A. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

BREINER SOTO CORPEREIRA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JADER ROMAÑA CORPEREIRA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

JORDYN SORACA CORPEREIRA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

WILFER MONTOYA EXPRESO ROJO 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ARNULFO BEITAR EXPRESO ROJO 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LUIS VELEZ EXPRESO ROJO 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALAN MOSQUERA EXPRESO ROJO 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

LIBARDO RODRIGUEZ EXPRESO ROJO 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

BARDOMERO PERLAZA CUCUTA F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

PABLO MINA CORTULUA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS IBARGUEN CORTULUA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CAMILO FONSECA BOGOTÁ F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO ROJAS BOGOTÁ F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEJANDRO VELEZ BOGOTÁ F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ROBINSON HERNANDEZ BOGOTÁ F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALDAYR HERNANDEZ BOGOTÁ F.C. 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

OLIVER FULA U. MAGDALENA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ALEXIS HINESTROZA U. MAGDALENA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

ANDRES CASAÑAS U. MAGDALENA 4ª Fecha Torneo Postobón I 2014 $61.600,oo 

    

    
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. BUCARAMANGA 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 

REAL SANTANDER F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 

DEPOR F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMERICA S.A. 5 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 

EXPRESO ROJO 5 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 

BOGOTÁ F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 

UNION MAGDALENA 4 amonestaciones en el mismo partido 4ª fecha $308.000,oo 
 

Artículos 51-4 y 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

VICTOR CORDOBA REAL 
CARTAGENA 4ª fecha 1 fecha 5ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS ANGULO UNION 
MAGDALENA 4ª fecha 1 fecha 5ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ALEXANDER BALLEN  
LLANEROS F.C. 4ª fecha 1 fecha 5ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 5°.- Universidad Autónoma del Caribe Fútbol Club S.A.: Sancionado con multa de tres millones 

ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) por retardar la reanudación del encuentro en el partido Envigado – 
U. Autónoma jugado el día 5 de febrero de 2014 en el Estadio Polideportivo Sur (Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 6°.- Real Cartagena F.C. S.A.: Sancionado con multa de un millón quinientos cuarenta mil 

($1.540.000.oo) por no presentarse oportunamente a los actos protocolarios en el partido Real 
Cartagena – Valledupar F.C. del día 5 de febrero de 2014 jugado en el Estadio Jaime Morón (Art. 92-D 
CDU). 

 
Artículo 7°.- Club Llaneros S.A.: Sancionado con multa de un millón quinientos cuarenta mil ($1.540.000.oo) por 

retardar la reanudación del encuentro en el partido Real Santander – Llaneros F.C. del día 5 de 
febrero de 2014 jugado en el Estadio Álvaro Gómez Hurtado (Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 8°.- Corporación Deportiva de Fútbol Municipio de Rionegro: Sancionado con multa de un millón 

quinientos cuarenta mil ($1.540.000.oo) por no jugar con el uniforme principal registrado y autorizado 
por Dimayor en el partido Rionegro – Depor F.C. del día 5 de febrero de 2014 jugado en el Estadio 
Alberto Grisales (Art. 92-B CDU). 

 
Artículo 9°.- Jaguares Fútbol Club S.A.: Sancionado con multa de un millón quinientos cuarenta mil 

($1.540.000.oo) por retardar el comienzo del partido sin autorización en el encuentro Jaguares - 
América del día 9 de febrero de 2014 jugado en el Estadio Municipal de Montería (Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 10°.- Denuncia presentada por el Club Real Santander. Partido entre Club Deportivo Real Santader 

S.A. – Club Valledupar F.C. jugado el día 8 de febrero de 2014.- No se accede a las pretensiones 
de la denuncia en referencia  habida cuenta de que en el caso impugnado el Comité considera que 
no están dadas las causales de pérdida de puntos contempladas en el Artículo 97 del Código Único 
Disciplinario de la Federación Colombiana de Fútbol, en razón de que el partido se realizó 
normalmente y con la anuencia de la terna arbitral designada para la dirección de este encuentro. 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 004 del 11 de febrero de 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Para los efectos administrativos a que haya lugar se dará el correspondiente traslado a la Comisión 
Arbitral de la Federación. 
 
En consecuencia se resuelve desfavorablemente la denuncia presentada por el Club Deportivo Real 
Santander. 
Ante la presente decisión procede el recurso de Reposición ante este Comité. 

 
Artículo 11°.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 
 
 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

RAFAEL E. ARIAS ESPINOSA 
Secretario 

 


